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Annotatsiya: Ushbu maqolada, bo’g’imoyoqlilar tipi vakillari 

hisoblanmish – o’rgimchaksimonlar sinfining eng muhim biologik turlari, 

morfologik tuzilishlari, inson organizmiga ta’sir etuvchi zaharli vakillari haqida 

ma’lumotlar berib o’tilgan. 

Kalit So’zlar: Xelitsera, qoraqurt, biylar, Atrax, Latrodestus, Phoneutria, 

Loxosseles, neyrotoksin , antikoagulyant 

 

Oʻrgimchaklar —bu o'rgimchaksimonlar oilasiga mansub Haqiqiy 

quruqlikda yashovchi bo`g`imoyoqlilar, Og`iz organi 2 juft: Og„iz 

organlarining birinchi jufti ustki jag„lar hisoblanadi. Ustki jag„larning birinchi 

bo„g„imi harakatchan tirnoqsimon o„simtadan iborat bo„lib, o„ljasi tanasini 

teshish uchun xizmat qiladi. Jag„larning asosida zahar bezlari joylashgan. 

Jag„lar sanchilganida zahar tirnoqlar ichidagi naycha orqali o„ljasi tanasiga 

tushadi va uni o„ldiradi.O„rgimchaklarning ikkinchi juft og„iz organlari oyoq 

paypaslagichlar deb ataladi. Ular mayda sezgir tukchalar bilan qoplangan 

bo„lib, tuyg„u organi hisoblanadi. Paypaslagichlarning asosiy bo„g„imlari 

pastki jag„lar vazifasini bajaradi. Butli o„rgimchakning oyoq paypaslagichlari 

yurish oyoqlariga nisbatan birmuncha kalta. Boshko„krakda uzun va ingichka 

4 juft yurish oyoqlari ham joylashgan. Qorin bo„limining hamma bo„g„imlari 

qo„shilib ketgan. Qornining orqa tomonida butsimon oqish dog„i bo„ladi. 

Shuning uchun unga butli o„rgimchak nomi berilgan. Qorin bo„limining 

keyingi uchida uch juft o„rgimchak so„gallari (bezlar) bo„lib, ularga 

o„rgimchak bezlarining yo„llari ochiladi. . o`pka orqali nafas oladi. ayrim 

jinsli(urg`ochi va erkakka bo`linuvchi) organizm. oʻrgimchaksimonlar turkumi -

- Uzunligi 0,7 sm dan 11 sm gacha boʻladi. Koʻpchilik 

oʻrgimchaklar tanasi qisqa poyacha orqali tutashgan yaxlit boshkoʻ krak va 

qorin bolimidan iborat; faqat boʻgʻimqorinli oʻrgimchaklar tanasi boʻgʻimlarga 

boʻlingan. Xelitserasiga zahar bezlari yoʻli ochiladi. Qorin boʻlimi keyingi 

qismida 1—4 juft toʻr bezlari joylashgan. 51000 dan ortiq turi mavjud, 

jumladan Oʻzbekistonda bir necha yuz turi bor. 3 kenja turkumga ya'ni: 

boʻgʻimqorinlilar, qushxoʻr oʻrgimchaklar va oʻpkali oʻrgimchaklarga boʻlinadi. 

https://uz.wikipedia.org/wiki/Qoraqurtlar
https://uz.wikipedia.org/wiki/Biylar
https://uz.wikipedia.org/wiki/O%CA%BBrgimchaksimonlar
https://uz.wikipedia.org/wiki/Turkum
https://uz.wikipedia.org/wiki/Tana
https://uz.wikipedia.org/wiki/Zahar_bezlari
https://uz.wikipedia.org/wiki/Tur_(biologiya)
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Boʻgimqorinlilar tuban tuzilgan 10 ga yaqin tropik oʻrgimchaklarni oʻz ichiga 

oladi. Qushxoʻr oʻrgimchaklar, asosan, tropikada tarqalgan, 1500 ga yaqin 

yirik (10 sm gacha) turlardan iborat. Koʻpchilik oʻrgimchaklar murakkab toʻr 

toʻqib, oʻljasini toʻr yordamida tutadi. Faol hayot kechiradigan turlari toʻr 

toʻqimaydi, inda yashaydi. Yirtqich oziqlanadi, ayrim turlari uchun 

kannibalizm xos. Oʻrgimchaklar  zararkunanda va parazit hasharotlar va 

boshqalar. Umurtqasizlar  bilan oziqlanishi tufayli foydali 

hisoblanadi. Qoraqurt  va  biylar  zahri o`rgimchak bo`lib, odam uchun 

xavfli.O„rgimchaklar ko„p odamlarda qo„rquv va fobiyani keltirib chiqarsa-

da, ularning aksariyati odamlar uchun zararsizdir. Shunga qaramay, baʼzi 

oʻrgimchaklar bilan noto„g„ri “muloqot qilish” inson salomatligi uchun tahdid 

solishi mumkin. Yer yuzida maʼlum bo„lgan 43 000 xil o„rgimchak turining 

deyarli barchasida zaharli bezlar mavjud. Ular bu bezlardan o„ljasini 

harakatsizlantirish va hazm qilish uchun foydalanadi. Zahar boshning old 

qismida joylashgan xelitser — kichik ilgakka o„xshash tuzilmalar yordamida 

yuboriladi. Zahar tarkibida ovqat hazm qilish fermentlari, neyrotoksin yoki 

antikoagulyant kabi turli xil moddalar bo„lishi mumkin. Ular o„rgimchakka 

o„ljani boshqarish va osonroq soʻrishga yordam beradi.Ammo shuni taʼkidlash 

kerakki, o„rgimchak turlarining aksariyati odamga tajovuz qilmaydi va zahari 

biz uchun zararsizdir. O„rgimchakning ayrim turlarigina o„ta xavfli hisoblanadi. 

Bularga Atrax, Latrodestus, Phoneutria, Loxosseles deb ataluvchi o„rgimchak 

turlari kiradi.Mazkur ro„yxatdagi eng xavfli o„rgimchak voronkasimon Atrax 

oʻrgimchaklari boʻlib, ular Agelenidae oilasiga mansub. Atrax oʻrgimchaklari 

hayot uchun xavf tug„diruvchi taʼsirlarni keltirib chiqarishi mumkin. 

Avstraliyada yashovchi dahshatli Sidney o„rgimchagi, yaʼni Atrax robustus 

bunga misol boʻla oladi. Uning o„ta kuchli zahari tarkibidagi neyrotoksin 

hayot uchun xavfli boʻlgan alomatlarni paydo qiladi. Agar zudlik bilan tibbiy 

yordam ko„rsatilmasa, bunday o„rgimchak kichkina bolani atigi besh 

daqiqada, besh yoshli bolani esa 2 soat ichida o„ldirishi mumkin. Biroq Sidney 

o„rgimchagi chaqishi natijasida yuzaga kelgan o„lim holatlari juda kam 

kuzatiladi. Masalan, Avstraliyada 1980-yillardan beri hech qanday o„lim 

holati qayd etilmagan. Yevropa va AQSHda yashovchi Tegenaria turiga 

mansub o„rgimchaklar ham zaharining toksikligi tufayli potensial xavfli tur 

hisoblanadi. Ularning zahari odatda Sidney o„rgimchaklari kabi kuchli 

bo„lmasa-da, baʼzi o„ta sezuvchan odamlarda nojo„ya mahalliy reaksiya va 

boshqa tizimli alomatlarga olib kelishi mumkin. Latrodestus deb ataluvchi 

o„rgimchak zahari bo„g„ma ilon zaharidan o„n besh baravar kuchliroqdir. 

Ammo faktlar shuni ko„rsatmoqdaki, 1980-yillarning boshidan beri bu 

o„rgimchaklar chaqishi natijasida hech qanday o„lim holati qayd etilmagan. 

https://uz.wikipedia.org/wiki/Zararkunanda_hasharotlar
https://uz.wikipedia.org/wiki/Parazitizm
https://uz.wikipedia.org/wiki/Hasharotlar
https://uz.wikipedia.org/wiki/Umurtqasizlar
https://uz.wikipedia.org/wiki/Qoraqurtlar
https://uz.wikipedia.org/wiki/Biylar
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Braziliyadagi Phoneutria o„rgimchaklari barcha o„rgimchak turlari ichida 

nevrologik jihatdan o„ta faol zaharga egaligi bilan ajralib turadi. Ammo 

uning zahari tanaga juda sekin tarqalgani uchun tibbiy yordam xodimlari 

jarohatlangan insonga yordam ko„rsatish uchun yetarlicha vaqtga ega. Eng 

xavfli Loxosceles reslusa deb ataluvchi o„rgimchak turini, asosan, AQSHda 

uchratish mumkin. Uning zahari og„riq va isitmani keltirib chiqarish ehtimoli 

mavjud. Zahar hatto arteriya va tomirlarga ham taʼsir ko„rsatib, zararlangan 

to„qimalar nekrozi va turli infeksion kasalliklarga olib kelishi mumkin. Biroq bu 

o„rgimchak chaqishi juda kam hollardagina o„limga sabab boʻladi. 
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